平成 25 年 2 月 7 日

各 位

会 社 名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

代 表 者 執行役社長 久田  佐男

本社所在地 東京都港区西新橋一丁目 24番 14号

コード番号 8036（東証・大証第一部）

問い合せ先 コーポレート・コミュニケーション部 部長

加藤 弘之（電話：03-3504-5138）

エスアイアイ・ナノテクノロジー株式会社の株式譲渡完了と

連結子会社の概要の追加に関するお知らせ

株式会社日立ハイテクノロジーズ（執行役社長：久田  佐男／以下、日立ハイテク）は、平成24年12月26日付

「エスアイアイ･ナノテクノロジー株式会社の株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ※」に

てご案内のとおり、セイコーインスツル株式会社（代表取締役社長：鎌田 國雄／以下、SII）との間で、SIIの

100%子会社であるエスアイアイ・ナノテクノロジー株式会社（代表取締役社長：川崎 賢司／以下、SIIナノテク）

の全株式を譲り受け、SIIナノテクを日立ハイテクの100%子会社とすることについて、平成24年12月26日に株式譲

渡契約を締結いたしました。

今般、平成25年1月1日付で本株式の譲渡手続きを完了し、日立ハイテクの100%子会社「株式会社日立ハイテクサ

イエンス」となりましたことをお知らせするとともに、未定としていました本株式の取得価額につきましても確定

いたしましたのでお知らせいたします。

また、平成24年12月26日付「エスアイアイ･ナノテクノロジー株式会社の株式取得（子会社化）に関する株式譲

渡契約締結のお知らせ※」に記載した、異動対象であるSIIナノテクおよびその子会社3社（株式会社エポリード

サービス、SII NanoTechnology USA Inc.、SII NanoTechnology (Shanghai) Inc.）のうち、特定子会社に該当す

るSII NanoTechnology USA Inc.の概要につきまして、内容を追加させていただきます。

※「エスアイアイ･ナノテクノロジー株式会社の株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ」（平成24年12月26日発表）

http://www.hitachi-hitec.com/news_events/ir/2012/nr20121226.pdf

記

１．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数

0 株

（議決権の数：0個）

（所有割合 ：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数

60,000株

（議決権の数：60,000 個）

（発行済株式数に対する割合：100.0％）

（取得価額：8,636 百万円

内訳：普通株式 8,488 百万円、

デューデリジェンス費用等 148百万円）

（３） 異 動 後 の 所 有 株 式 数

60,000株

（議決権の数：60,000 個）

（所有割合 ：100.0％）

２．追加する異動子会社の概要

（１） 名 称
Hitachi High-Technologies Science America Inc.

（旧 SII NanoTechology USA Inc.）

（２） 所 在 地 19865 Nordoff Streeet, Northridge, CA 91324, U.S.A

（３） 代表者の役職・氏名 President 川村 昌晴

（４） 事 業 内 容 X 線検出器の開発・製造・販売

（５） 資 本 金 US$13.5百万（約 12億円）

（６） 設 立 年 月 日 平成 17年 6 月 17日

（７）
大 株 主 お よ び

持 株 比 率
株式会社日立ハイテクサイエンス 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の株式を 100%間接保有しておりま

す。

人 的 関 係

当社の従業員が取締役 1 名を、当社の関係会社の役

員が取締役 1 名を、当社の関係会社の従業員が取締

役 2名を兼務または派遣しております。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者と当該会社の関係

者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係は

ありません。

当社の一部子会社は、当該会社と製品の売上および

仕入れ取引を行っております。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績および財政状態

決算期 平成 22年 3 月期 平成 23年 3 月期 平成 24年 3 月期

 純 資 産 4,276 百万円  4,338百万円 4,372 百万円

 総 資 産 21,485百万円 18,535百万円 17,127百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 71,271円 72,302円 72,873円

 売 上 高 15,222百万円 15,576百万円 15,533百万円

 営 業 利 益 △594 百万円 43 百万円 △60百万円

 経 常 利 益 125百万円 470百万円 539百万円

 当 期 純 利 益 247百万円 258百万円 174百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 4,126 円 4,305 円 2,909 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

※1 上記は異動後の 2013年 1月 1 日現在の情報を記載しています。

※2 SIIナノテクは連結指標等を作成していないため、SIIナノテクおよびその子会社 3 社（株式会社エポリード

サービス、SII NanoTechnology USA Inc.、SII NanoTechnology (Shanghai) Inc.）の単純合算数値で あり

ます。

※3 平成 22年 3月期の SII ナノテク、株式会社エポリードサービスは 13カ月決算であります。

※4 SII NanoTechnology USA Inc.、SII NanoTechnology (Shanghai) Inc.の決算日は 12月末日であります。

３．今後の見通し

本株式取得に係る平成25年3月期の当社連結業績予想に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以 上